
Nº 1450 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 08 de Novembro de 2023

Quarta-feira, 08 de

Novembro de 2023

Edição n° 1450      

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Portaria N°1813/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 071/2023, Roberta de Jesus Almeida Berdeal Matos, para exercer na 
Secretaria Municipal de Qualifi cação e Emprego, o cargo em comissão de Gerente de 
Captação de Vagas, Símbolo DAS 4, com vigência a contar de 08/11/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de novembro de 
2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

Portaria N°1815/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 238/21, 256/22, Debora Felipe de Souza Batista, para exercer na Secretaria 
Municipal de Comunicação Social, o cargo em comissão de Assistente Especial , Símbolo 
DAS 7, com vigência a contar de 08/11/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de novembro de 
2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

EXTRATO DO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 012/2018

Chamamento Público nº 001/2017 - Processo nº 2017.115.002609-9-PA

TRIGÉSIMO NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 012/2018, FIRMADO ENTRE 
O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE E O INSTITUTO DE MEDICINA NUCLEAR E ENDOCRINOLOGIA 
LTDA – IMNE – HOSPITAL DR. BEDA.

DAS PARTES: Município de Campos dos Goytacazes, por meio da Secretaria 
Municipal de Saúde e o INSTITUTO DE MEDICINA NUCLEAR E ENDOCRINOLOGIA 
LTDA - CNPJ nº 29.251.097/0001-97 e CNES nº 2287285;

DO OBJETO

PARÁGRAFO ÚNICO - O presente Termo Aditivo tem por objeto, o acréscimo temporário 
ao teto fi nanceiro do Contrato Administrativo nº 012/2018, para ampliação do pr ocedimento 
CLISTER OPACO COM DUPLO CONTRASTE, para pacientes encaminhados pela Rede 
Municipal de Saúde, em conformidade com a Resolução SES nº 2.824 de 10 de agosto de 
2022.

DO VALOR

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O teto previsto para o presente Termo Aditivo é de R$ 
43.200,00 (quarenta e três mil e duzentos reais), a ser repassado mediante produção 
apresentada e aprovada nos sistemas de informação específi cos e, conforme especifi cado 
abaixo:

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Resolução SES nº 2.824 de 10 de agosto de 2022

PROCEDIMENTO
QUANTITATIVO 
M Á X I M O 
MENSAL 

V A L O R 
(UNITÁRIO)

V A L O R 
ESTIMADO 
(MÊS)

VALOR TOTAL 
ESTIMADO 
(04 MESES)

CLISTER OPACO 
COM DUPLO 
CONTRASTE

24 (VINTE E 
QUATRO)

R$ 450,00 R$ 10.800,00 R$ 43.200,00

TOTAL ESTIMADO A SER REPASSADO À 
INSTITUIÇÃO:

R$ 43.200,00

 
DA VIGÊNCIA E EXECUÇÃO

 PARÁGRAFO ÚNICO - O presente Termo Aditivo, refere-se ao custeio e execução com 
ampliação de procedimentos de forma organizada, integrando às ações e serviços públicos de 
saúde, referente ao período de: outubro/2023 a janeiro/2024.

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de outubro de 2023.

PAULO ROBERTO HIRANO
Secretário Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2023.045.000069-1-PR
Pregão Presencial nº 002/2023
Contrato nº 0101/2023
Empresa Contratada: MEDCIM PRODUTOS HOSPITALARES E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 12.212.583/0001-01
Objeto: Aquisição de materiais de insumos médicos – hospitalares básicos, tipo agulha, 
algodão, cateter, dentre outros, para atender as demandas oriundas Rede Pública Municipal 
de Saúde do Município de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 35.630,00 (trinta e cinco mil, seiscentos e trinta reais).
Prazo contratual: 04 (quatro) meses. 
Data da Assinatura: 19/09/2023

Campos dos Goytacazes, 19 de setembro de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2022.045.000115-7-PR
Pregão Presencial nº 004/2022
Contrato nº 0119/2023
Empresa Contratada: CLEAN MED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA.
CNPJ: 35.310.607/0001-51
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos RENAME, objetivando atender as demandas 
oriundas da Secretaria Municipal de Saúde, Fundação Municipal de Saúde e Fundação 
Municipal da Infância e da Juventude do Município de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 112.205,00 (cento e doze mil, duzentos e cinco reais).
Prazo contratual: 04 (quatro) meses. 
Data da Assinatura: 04/10/2023

Campos dos Goytacazes, 04 de outubro de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1450 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 08 de Novembro de 2023

Processo nº 2022.045.000115-7-PR
Pregão Presencial nº 004/2022
Contrato nº 0120/2023
Empresa Contratada: ELITEMED DIST. LTDA.
CNPJ: 29.081.842/0001-05
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos RENAME, objetivando atender as demandas 
oriundas da Secretaria Municipal de Saúde, Fundação Municipal de Saúde e Fundação 
Municipal da Infância e da Juventude do Município de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 189.600,00 (cento e oitenta e nove mil, e seiscentos reais).
Prazo contratual: 04 (quatro) meses. 
Data da Assinatura: 04/10/2023

Campos dos Goytacazes, 04 de outubro de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2022.045.000115-7-PR
Pregão Presencial nº 004/2022
Contrato nº 0121/2023

Empresa Contratada: ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 00.085.822/0001-12
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos RENAME, objetivando atender as demandas 
oriundas da Secretaria Municipal de Saúde, Fundação Municipal de Saúde e Fundação 
Municipal da Infância e da Juventude do Município de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 2.205.513,00 (dois milhões, duzentos e cinco mil, quinhentos e treze reais).
Prazo contratual: 04 (quatro) meses. 
Data da Assinatura: 04/10/2023

Campos dos Goytacazes, 04 de outubro de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2022.045.000115-7-PR
Pregão Presencial nº 004/2022
Contrato nº 0122/2023
Empresa Contratada: FARMABES MATERIAIS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 40.710.180/0001-10
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos RENAME, objetivando atender as demandas 
oriundas da Secretaria Municipal de Saúde, Fundação Municipal de Saúde e Fundação 
Municipal da Infância e da Juventude do Município de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 13.945,00 (treze mil, novecentos e quarenta e cinco reais).
Prazo contratual: 04 (quatro) meses. 
Data da Assinatura: 04/10/2023

Campos dos Goytacazes, 04 de outubro de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2022.045.000115-7-PR
Pregão Presencial nº 004/2022
Contrato nº 0124/2023
Empresa Contratada: JAC MED DIST DE MEDIC EIRELI.
CNPJ: 26.651.036/0001-29
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos RENAME, objetivando atender as demandas 
oriundas da Secretaria Municipal de Saúde, Fundação Municipal de Saúde e Fundação 
Municipal da Infância e da Juventude do Município de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 138.025,00 (cento e trinta e oito mil e vinte e cinco reais).
Prazo contratual: 04 (quatro) meses. 
Data da Assinatura: 04/10/2023

Campos dos Goytacazes, 04 de outubro de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2022.045.000115-7-PR
Pregão Presencial nº 004/2022
Contrato nº 0127/2023
Empresa Contratada: NOROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA - ME.
CNPJ: 12.391.412/0001-89
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos RENAME, objetivando atender as demandas 
oriundas da Secretaria Municipal de Saúde, Fundação Municipal de Saúde e Fundação 
Municipal da Infância e da Juventude do Município de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 107.120,00 (cento e sete mil, cento e vinte reais).
Prazo contratual: 04 (quatro) meses. 
Data da Assinatura: 04/10/2023

Campos dos Goytacazes, 04 de outubro de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2022.045.000115-7-PR
Pregão Presencial nº 004/2022
Contrato nº 0131/2023
Empresa Contratada: TELEMEDIC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ: 01.686.431/0001-16
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos RENAME, objetivando atender as demandas 
oriundas da Secretaria Municipal de Saúde, Fundação Municipal de Saúde e Fundação 
Municipal da Infância e da Juventude do Município de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 21.400,00 (vinte e um mil e quatrocentos reais).
Prazo contratual: 04 (quatro) meses. 
Data da Assinatura: 04/10/2023

Campos dos Goytacazes, 04 de outubro de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI

Campos dos Goytacazes/RJ,08 de novembro de 2023

Edital de Convocação

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - CMDI, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os Conselheiros para a Assembleia Geral Ordinária, que será realizada no dia 
14 de novembro de 2023, às 14 horas (1ª convocação) e 14h30 (2ª convocação) de forma 
HIBRIDA pelo aplicativo GOOGLE MEET, com a seguinte pauta:

1. Criação de mídia para o conselho
2. Andamento das fi scalizações
3. reunião na secretaria de saúde
4. Assuntos gerais

Atenciosamente,

Sr. Marcelo Pizani Boldes
Presidente do CMDI

Guarda Civil Municipal

 Portaria nº.: 73/2023

 O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve:

Elogiar os servidores da Guarda Civil Municipal abaixo relacionados pela brilhante 
participação e empenho no Desfi le Cívico de 07 de setembro/2023 realizado no Centro de 
Eventos Populares Osório Peixoto – CEPOP, pois ao desfi lar e/ou trabalhar agiram com 
dedicação, competência e estimulados pelo sentimento de promover o espírito cívico entre 
os munícipes. Atuações como estas são motivo de orgulho para a Instituição, razão pela 
qual são dignos de elogio. É com prazer que os louvo em individual. 

Administrativo

Nome Matrícula

Alcinei Vieira Rodrigues 14.767

Aline Rodrigues de Souza Pessanha 18.498

Aluízio da Silva Barreto 14.779

Carlos Alberto de Oliveira 13.133

Daniel Augusto Rangel Manhães 18.615

Daniel Ribeiro da Silva 13.113

Diovani Silva de Salvo 13.941

Edimara Ribeiro da Silva Soares 18.868

Elane da Silva Tavares 18.553

Eleziel da Rosa Silva 14.773

Elianai Henriques de Carvalho Gomes 13.975

Fabiano de Araújo Mariano 13.933

Gabriel Gomes Chagas 18.581

Gerson Gonçalves Júnior 14.749

Giselle Cristina Pereira Gomes Ferreira 18.589

Ivan Silva de Souza 13.573

John Ralph Marins de Almeida 18.695

Jonas Moldeiro Gonçalves 18.760

Leandra Pessanha Paravidini Pavoni 18.601

Leandro Carneiro da Conceição 18.734

Leila Barbosa da Conceição Muzi 20.122

Leonardo Batista Simões 13.954

Luciana da Penha Sardinha de Oliveira 18.781

Luciane de Araújo Valério 14.756

Luciane Pereira Cabral Almeida Cunha 13.129

Magna Ramos de Carvalho Barbosa 20.077

Mara Aline Batista Nunes 18.749

Marcelo Santos da Silva 13.544



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1450 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 08 de Novembro de 2023

Marco Antônio Soares da Silva 13.960

Maria da Penha Braga Sterquim Martins 14.770

Marilane Dutra Pessanha 18.609

Moysés Lima Ramos 13.132

Priscilla Ribeiro 13.101

Ricardo Barbosa Leal 13.040

Rodinele Figueredo Bento 18.711

Rodrigo Neves Araújo 13.927

Rosiana Faria Henrique 14.730

Sandro Luiz Pereira 14.011

Sérgio Lima Barreto 13.561

Sílvia Márcia da Silva Lopes 13.911

Thiago dos Santos Raul 18.682

Valeska Ramos Zacarias Porto 13.074

Wagner Rodrigues Queiroz 20.060

Grupamento de Terno

Nome Matrícula

Adauto Gomes Medeiros 18.837

Edilson Gomes Medeiros 14.028

Elizângela Gonçalves Falcão Pinto 20.088

Israel de Oliveira Barros 18.826

Luiz Carlos Cerqueira de Souza 18.838

Luiz Henrique Silva do Rosário 13.957

Grupamento de Policiamento Ostensivo

Nome Matrícula

Adriana Pereira Paes Peixoto 18.632

Clícia Penha dos Santos 14.771

Cristiano do Espírito Santo de Almeida 18.801

Eliene da Cruz Rangel 18.846

Fernando Batista Cunha 18.622

Flávio Dias Moura 20.129

Francisco Sales Inácio 13.104

José Cláudio Martins Pinheiro 13.627

Josimeri Andrade Mamedes 13.939

Júnio César de Souza Rodrigues 13.560

Leonardo Fonseca de Abreu 20.059

Luciano Rodrigues da Costa 20.102

Luiz Maurício Alves Uhl 13.545

Márcio Vigneron Araújo 13.616

Natália de Almeida Paiva 18.600

Olívia Ferreira Marins 18.648

Renata dos Santos Nani de Miranda 18.679

Robson Luiz Correa Lobo 14.012

Departamento de Trânsito

Nome Matrícula

Aldemir Carlos Martiniano dos Santos 14738

André Luiz de Macedo Isidoro 13.947

Antônio Marcos Cabral Firmino 13.539

Carlos André de Souza Oliveira Santos 14.743

Daywison Joseph Soares Silva 14.746

Edina Gonçalves da Silva 13.996

Eloy Moutinho Cossich 13.067

Fábio de Souza Silva 20.132

Flávia de Oliveira Azevedo 14.775

Flávio Luiz da Conceição 14.740

Francisco de Assis das Neves 13.046

Gabriel de Souza Pereira 18.492

Gelsimar de Souza Cabral 18.643

Hermes Madeira da Silva 13.589

Juberto Gomes Bernardo 13.581

Leane da Silva 13.977

Leonel do Nascimento Cordeiro 13.039

Marco Antônio Castro Melo 14.389

Melquisedeque Escodino Machado 14.483

Milton Bertoza da Silva 13.914

Osvaldo de Freitas Cunha 13.617

Paulo César Monteiro 13.116

Roberto Carlos Simão 13.135

Roberto Sebastião Pinto 14.725

Robson Machado da Fonte 14.001

Rovilson Lourenço da Silva 14.480

Vanderloe Cândido de Oliveira 13.955

Zegildo da Silva Corrêa 14.737

Grupamento Ambiental

Nome Matrícula

Aline Aparecida Arruda Martins 18.548

Aline Fraga Oriente Gomes 18.877

Amarildo Valentim de Souza 13.577

Antônio Azeredo Araújo 18.662

Carlos Eduardo de Souza Rangel 18.647

Charlles Roubert Soares Panisset 18.810

Gerson Barros Rangel 13.566

Ivani de Azevedo Delfi no 13.043

Kely Cristine Torre Mariano 18.814

Leonel Pereira Ribeiro 13.993

Marcelo dos Santos Mattos 18.735

Marco Soares de Souza 13.091

Osvaldo Luiz de Siqueira e Castro 14.468

Raphael Gomes Pinheiro 18.530

Rita Cássia dos Santos da Silva 14.759

Robson de Mello Ribeiro 18.545

Rodrigo Goudard Panisset 18.730

Sandro Cherene da Silva 13.929

Taíze Guerra Pimentel 18.597

Viviana Ladeira do Carmo 18.741

Grupamento de Operações com Cães

Nome Matrícula

Antônio José de Souza Neto 20.191

Cátia Guimarães de Oliveira 18.680

Claudemir Barbosa 18.794

Emmanueli Robes Afonso 18.613

Gabriel Coelho dos Santos Silva 20.110

Giovanna Bissonho Manhães 13.961

Manoel José Noé Salvador 13.591

Patrick Adriano Pessanha 18.802

Paulo Renato da Silva Barcellos 13.153

Rodrigo dos Santos Souza 18.828

Solange da Silveira Souza 18.564

Grupamento de Operações Especiais

Nome Matrícula

Adalberto Nogueira Lourenço 18.633

Alexandre Chaves Fernandes Pegoraro 20.055

Antônio Luis de Souza 14.385

Carlos Alberto Nunes Siqueira 13.572

Carlos César Soares de Azevedo 14.778

Douglas Maravilha da Silva Gomes 20.057

Eduardo Teixeira Neto 18.520

Elianilton Alves da Cruz 14.455

Elton da Conceição Barreto 13.988

Gecivaldo Siqueira Borges 14.772

Gevaldo Vieira Soares 14.005

Gustavo Teixeira de Oliveira 18.497

Ladimir Barros de Moraes 14.703

Rosemary Almeida Pacheco 14.708

Sérgio Antônio Tinoco Martins 14.733

Tatiana Duarte Rocha 20.115

Destacamento da Região Leste 

Nome Matrícula

Aleandra Pereira Gonçalves 18.782

Ana Lídia Alves Rangel Ribeiro Pessanha 13.050

Clayton Oliveira Costa 14.016

Joelson Pimentel Cunha 14.454

Júlio Rosa Martinho 13.130

Lia Márcia Bielis da Conceição 18.694

Luciano de Souza Cabral 13.594

Marco Luiz Rocha da Silva 13.068

Marcos Antônio Pessanha de Souza 5387



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1450 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 08 de Novembro de 2023

Secretaria Municipal de Governo

Destacamento da Região Norte

Nome Matrícula

Adriana Rangel dos Santos 18.532

Alailton Rangel da Silva 13.966

Aldineia Vieira da Mota Carneiro 20.093

Ana Cláudia da Silva Miranda 18.727

Célio Gomes Crespo 13.057

Débora Pessanha Rangel dos Santos 18.503

Dejalma do Nascimento das Chagas 18.540

Diego João Mendes 18.509

Érica Estevão Soares 20.090

Greice Mara Menezes Cabral 18.658

Gustavo Rangel da Costa 18.836

José Júnior de Sá Júnior 20.064

Leonardo Mello Rosa 18.725

Lívia Cristina da Silva Araújo 18.544

Marcelo de Souza Viana 14.017

Márcia da Silva Pinto 18.539

Maria Jandira da Silva Reis 18.792

Movan Alves Manhães 13.607

Nicácio Ferreira Mendes 13.620

Priscila da Silva Ferreira 20.073

Raul Valniro Siqueira 13.093

Rita Aparecida Mendonça da Silva 14.706

Robertro Benjamim Marinho Medrado 20.159

Selvo Gomes Crespo 13.098

Wzias Figueirfa Rios 18.867

Destacamento da Região Sul

Nome Matrícula

Amaro Luiz Braga da Silva 14.724

Antônio José Silvino Souza 14.463

Beatriz Helena Guedes da Silva 20.103

Carlos Eduardo Pereira Gomes Ferreira 20.113

Carlos Henrique Ferreira Pessanha 18.640

Fabiano Estofel Azevedo 18.819

Fátima Júlio dos Santos 18.821

Jean Batista Gomes 18.684

Luciana Araújo Lopes 18.770

Luiz Alberto Andrade Guimarães 14.734

Marcelo de Almeida Santos 18.681

Mário Roberto Arruda Bensi 14.781

Mary Cristina Costa Berriel de Souza 18.499

Rodinele Oliveira de Souza 20.147

Rodrigo Fernandes Pinto 18.732

Suellen da Conceição de Mendonça Monteiro 20.062

Grupamento Ronda Escolar

Nome Matrícula

Ademar Alexandre Luiz de Souza 14.464

Albertino da Silva Erbas 14.457

Carlos Vinício Barbosa do Carmo 14.753

Claudelina dos Santos Benvindo 14.774

Cláudia Márcia de Souza Azevedo 14.702

Conceição Henrique Santana da Silva 14.709

Flávia Barreto Chagas do Espírito Santo 14.700

Girlane da Silva Santos 14.701

Josemira Baptista dos Santos 18.562

Lúcia Helena Pereira Farias 20.069

Márcia Cristina Ferreira Laterça 18.670

Marisa Lopes Freixo 13.981

Olivan Gomes Pinto 18.903

Tânia Mara Palmeira Vaz Viana 18.526

Grupamento de Proteção Social

Nome Matrícula

Afonso Gomes Gonçalves 13.625

Alberto Alves 13.978

Alecsandra Almeida de Freitas Barbosa 18.720

Ana Cristina da Silva Chagas 20.095

André Luiz Pires Seabra 20.155

Andrea Bello Vaz Tosta 18.630

Carlos Alberto Barcelos Lages 18.557

Carlos Fabrício Tavares Silva 14.793

Gledson Fortunato Abreu 20.081

Guilherme Peixoto da Silva 13.944

Henrique Figueira Manhães 20.134

Jhennifer Ramos Vieira 18.714

Josué Lauro Martins 18.606

Jovani Carlos da Silva Melo 13.578

Juliana de Rezende Gomes 18.593

Leandro Figueiredo de Souza 20.076

Luiz Sérgio Pessanha Pepe 18.701

Marcelo Pereira da Silva 18.839

Márcia Guimarães Pereira de Azeredo 18.585

Márcio dos Santos Valentim 20.058

Paulo Roberto de Souza Filho 14.033

Raphael da Rocha Guerra 18.572

Silvani dos Santos Souza 13.971

Wellington Carlos Ribeiro de Oliveira 14.717

Campos dos Goytacazes, 31 de outubro de 2023.

Wellington de Souza Levino
Comandante Geral da Guarda Civil Municipal

 Portaria nº.: 74/2023

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal de Campos dos Goytacazes/
RJ, no uso de suas atribuições legais torna público a relação nominal dos Guardas Civis 
Municipais aprovados no Curso de Formação do GOE, no período compreendido entre 
02/10/2023 a 31/10/2023, ressalte-se que o referido curso fez parte do processo seletivo 
interno para composição da 4ª Turma do Grupamento de Operações Especiais, de modo 
que segue abaixo a listagem em ordem de classifi cação no curso.

Nome Matrícula

André Luiz Pires Seabra 20.155

Silvani dos Santos Souza 13.971

Ana Paula de Souza 14.711

Joziel de Oliveira Peris 13.059

Marco Antônio Barcelos Rosa 14.024

Márcio Barbosa Silva 13.925

Farleyn Silvan Soares Silva 13.555

Paulo César Monteiro 13.116

Guilherme Peixoto da Silva 13.944

Campos dos Goytacazes, 06 de novembro de 2023.

Wellington de Souza Levino
Comandante Geral da Guarda Civil Municipal

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 195.006/2023

PROCESSO no. 2023.019.000411-3-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: CANTOR ALEX MAYA

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e RASEC SOLUÇÕES EIRELI

REFERENTE: Contratação do Cantor ALEX MAYA, para participar na programação da 
Tradicional Festa de São Benedito, a qual seria realizado no dia 15/10/2023 às 21 horas, 
tendo sido alterada a data do evento, devido à infortúnio em virtude da alteração do local da 
Festa, para o dia 11/11/2023 na Festa do Padroeiro de São Martinho na localidade de São 
Martinho, com fundamento no Art. 25, Inciso III da Lei 8.666/93.

Preço Total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Data: 11/11/2023

PUBLICAÇÃO POR ALTERAÇÃO DE DATA DO EVENTO

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de Novembro de 2023.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1450 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 08 de Novembro de 2023

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 163.020/2023

PROCESSO no. 2023.019.000350-9-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: CANTOR COTIANELLY

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e D C C DA HORA PRODUÇÕES E 
EVENTOS ME.

REFERENTE: Contratação do Cantor COTIANELLY, para participar na programação 
do”35° Arraiá do Coringão na Baleeira”, a qual seria realizado no dia 02/09/2023 às 22 
horas, tendo sido alterada a data do evento, devido à infortúnio em virtude da alteração do 
local da Festa, para o dia 04/11/2023 no  1 ° Acqua Fest na localidade de Lagoa de Cima, 
com fundamento no Art. 25, Inciso III da Lei 8.666/93.

Preço Total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Data: 04/11/2023

PUBLICAÇÃO POR ALTERAÇÃO DE DATA DO EVENTO

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 01 de Novembro de 2023.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 206.005/2023

PROCESSO no.  2023.019.000427-4-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: MARCELO BENJAMIM  

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e RASEC SOLUÇÕES EIRELI

REFERENTE: Contratação de MARCELO BENJAMIM, para apresentação no dia 30/10 
das 9 às 17 horas, para participar do Circuito Agro Banco do Brasil na Praça do Santíssimo 
Salvador em Campos dos Goytacazes com fundamento no Art. 18, Inciso II da Lei 14.133/21.

Preço Total: R$ 3.000,00 (três mil reais).

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de outubro de 2023.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362

  PORTARIA GP/ FMS Nº. 088/2023

O Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, Arthur Borges Martins de 
Souza, portador da matrícula funcional n° 28.634, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que o Art. 67 da Lei federal n°8.666/93, determina que a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração 
especialmente designado;

Considerando que o Art. 2° do Decreto n° 304/2013, determina aos Secretários e 
Presidentes Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão 
indicar Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

Resolve:

Art. 1º Nomear os seguintes fi scais de CONTRATOS:

I – Raphael Bechara de Araújo, portador da matricula funcional n.º 28762, fi scal 
no Hospital Ferreira Machado, Carlos Henriques Miguel Costa, portador da matrícula 
funcional n.º 41465, fi scal no Hospital São José e Welber da Silva Souza, portador da 
matrícula funcional nº 41477, fi scal no Hospital Geral de Guarus, do contrato nº 0246/2023, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 001/2022, Processo nº 2022.099.000076-0-PR, cujo 
objeto é Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de prevenção 
e combate a incêndio e atendimento de emergências setoriais por meio de brigada de 
incêndio com profi ssionais adequados, para atender a Fundação Municipal de Saúde. 

Art. 2º Com efeitos a contar a partir do dia 05 de setembro de 2023.

Campos dos Goytacazes, 26 de outubro de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Municipal de Saúde

Processos de prestação de contas de adiantamento despachado pelo Presidente da 
Fundação Municipal de Saúde, APROVADO nos termos da INSTRUÇÃO NORMATIVA 
SMTC N. 001/2019   e Lei nº 8.879 de 12 dez 2018.

P. CONTAS . Nº NOME

2023.099.000048-9-CA HELOÍSA DE CASTRO NUNES

2023.099.000052-2-CA LUÍS CLÁUDIO GOMES REIS

2023.099.000045-7-CA EDNA GOMES DA ROCHA

2023.099.000054-7-CA HELOISA HELENA COSTA DOS SANTOS FRANCISCO

2023.037.000010-9-CA NATÁLIA MACHADO DA CUNHA

ARTHUR BORGES MARTINS DE SOUZA
Presidente Da Fundação Municipal De Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

 EXTRATO DE CONTRATO N°. 0290/2023

FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 003/2022.
PROCESSO: 2022.099.000060-P-PR.
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar para atender as UTI´S e Centro 
Cirúrgicos, visando garantir assistência aos pacientes da Fundação Municipal de Saúde. 
CONTRATADA: CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS 
MÉDICOS LTDA.
CNPJ Nº. 40.175.705/0001-64.
VALOR TOTAL: R$ 934,00 (novecentos e trinta e quatro reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 05/09/2023

Campos dos Goytacazes, 06 de setembro de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0356/2023

FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 011/2022.
PROCESSO: 2022.099.000158-7-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis, visando garantir assistência aos 
pacientes da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: GTS GLOBAL RJ DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ nº 31.080.420/0001-59
VALOR TOTAL: R$ 45.439,84 (Quarenta e cinco mil, quatrocentos e trinta e nove reais e 
oitenta e quatro centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 21/09/2023

Campos dos Goytacazes, 29 de setembro de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0369/2023

FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 011/2022.
PROCESSO: 2022.099.000158-7-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis, visando garantir assistência aos 
pacientes da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: GTS GLOBAL RJ DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ nº 31.080.420/0001-59
VALOR TOTAL: R$ 23.611,40 (Vinte e três mil, seiscentos e onze reais e quarenta 
centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 15 (quinze) dias.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 21/09/2023

Campos dos Goytacazes, 29 de setembro de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0386/2023

FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 018/2022.
PROCESSO: 2022.099.000193-P-PR
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar (tipo: atadura, avental, cânula, 
compressa, dreno, sonda, dentre outros, visando garantir a assistência aos pacientes 
atendidos pela Fundação Municipal de Saúde. 
CONTRATADA: GTS GLOBAL RJ DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ nº 31.080.420/0001-59.
VALOR TOTAL: R$ 13.230,00 (treze mil, duzentos e trinta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 28/09/2023

Campos dos Goytacazes, 06 de outubro de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1450 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 08 de Novembro de 2023

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0398/2023

FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 013/2022.
PROCESSO: 2023.099.000166-5-PR
OBJETO: Aquisição de material elétrico, visando atender as necessidades da Fundação 
Municipal de Saúde. 
CONTRATADA: MATH CONSTRUÇÃO LTDA.
CNPJ nº 31.849.717/0001-36
VALOR TOTAL: R$ 62.560,51 (Sessenta e dois mil, quinhentos e sessenta reais e 
cinquenta e um centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03/10/2023

Campos dos Goytacazes, 09 de outubro de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 
001/2023, Processo nº 2023.045.000118-4-PR, cujo objeto é o  contratação de empresa 
para a prestação de serviços destinados a modernização na área da Saúde Pública, 
através da utilização de Sistema Integrado de Gestão da Saúde Pública, sob a forma 
de licenciamento de uso temporário, compreendendo implantação, treinamento, 
suporte e toda infraestrutura tecnológica necessária para o perfeito funcionamento 
do sistema, fortalecendo a administração através da gestão completa da Saúde, 
com todas as suas funcionalidades em ambiente WEB, conforme quantidades, 
especifi cações e condições  defi nidas neste Edital e seus anexos, durante o período 
de 24 (vinte e quatro) meses, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com 
adjudicação do seu objeto à seguinte empresa vencedora, a saber, GIESPP – GESTÃO 
INTELIGENTE DE EDUCAÇÃO E SAÚDE PÚBLICA E PRIVADA LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 11.042.997/0001-69, com o valor global de R$ 11.185.000,00 (onze milhões, 
cento e oitenta e cinco mil reais). 

PUBLIQUE-SE.

Em 07 de novembro de 2023.

Paulo Roberto Hirano

= Secretário Municipal de Saúde =

Comissão Permanente de Licitação

DECISÃO DE RECURSO

Processo nº 2023.045.000118-4-PR

Pregão Eletrônico n° 001/2023

Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços destinados a 
modernização na área da Saúde Pública, através da utilização de Sistema Integrado 
de Gestão da Saúde Pública, sob a forma de licenciamento de uso temporário, 
compreendendo implantação, treinamento, suporte e toda infraestrutura tecnológica 
necessária para o perfeito funcionamento do sistema, fortalecendo a administração 
através da gestão completa da Saúde, com todas as suas funcionalidades em 
ambiente WEB,  conforme quantidades, especifi cações e condições  defi nidas neste 
Edital e seus anexos.

Acolho na íntegra o Parecer Jurídico nº 202.001/2023, exarado pela Procuradoria Geral 
do Município, e, por conseguinte, DECIDO pelo NÃO CONHECIMENTO do “recurso” 
interposto pela empresa ECO-EMPRESA DE CONSULTORIA E ORGANIZAÇÃO EM 
SISTEMAS E EDITORAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 39.185.269/0001-25, 
através do Processo Administrativo nº 2023.204.003352-4-PA, uma vez que confi gurada 
a decadência do direito da autora. Entretanto, RECEBO a manifestação em voga como 
exercício do DIREITO DE PETIÇÃO e, após análise do mérito, INDEFIRO os pedidos 
formulados, mantendo a decisão que habilitou e declarou vencedora a licitante GIESPP 
GESTÃO INTELIGENTE DE EDUCAÇÃO E SAÚDE PÚBLICA E PRIVADA LTDA. 

Campos dos Goytacazes, 07 de novembro de 2023.

Paulo Roberto Hirano
= Secretário Municipal de Saúde =

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 028/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne”, no uso de suas 
atribuições, em atendimento ao Memo nº 062/2023 – Gabinete do Secretário/SMARH, torna 
público e comunica aos interessados o ADIAMENTO “SINE DIE” da licitação em epígrafe, 
que estava marcada para o dia 08 de novembro de 2023, às 10h (dez horas), conforme 
discriminado abaixo:

Objeto: Contratação de empresa especializada em solução de Tecnologia da Informação 
(TI) para uso de sistemas de gestão pública municipal, pelo menor preço por LOTE, 
incluindo serviços de infraestrutura de armazenamento e processamento, conversão de 
dados e integração dos sistemas, implantação, treinamento dos usuários, suporte técnico, 
manutenção e customizações para o Poder Executivo, Legislativo e demais órgãos da 
administração municipal direta e indireta de Campos dos Goytacazes.

Motivo do adiamento: Necessidade de realização de ajustes no Termo de Referência, em 
observância aos apontamentos contidos no Ofício nº 1396/23 – AUD/SGE/GAP do TCE/RJ. 
Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, localizado na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-
2073, no horário de 09h as 17h, em dias úteis.

Campos dos Goytacazes, 07 de novembro de 2023.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior

- Pregoeiro -

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2023

EXCLUSIVO PARA A PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICROEMPRESA, EMPRESA DE PEQUENO PORTE e  COOPERATIVA EQUIPARADA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, com fulcro no art. 4º da Lei n° 10.520/2002 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas atribuições, torna 
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade Pregão Eletrônico nº 050/2023, com itens exclusivos para a participação de microempreendedor 
individual, microempresa, empresa de pequeno porte e cooperativa equiparada, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Aquisição de aeronave não tripulada com asas rotativas do tipo Drone RTK + Estação RTK + tripé, para atender as demandas de fi scalização, monitoramento, 
inspeção e vistorias realizadas pela Secretaria Municipal de Defesa Civil, com fi lmagens, capturas de imagens, fotos, vídeos aéreos, entre outros.

Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h do dia 23 de novembro de 2023.
Local: www.licitanet.com.br. 

O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 07 de novembro de 2023.

Fábio Domingues Izaías
Pregoeiro


		2023-11-07T17:55:41-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




